
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal 
D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) 
con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di 
conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei 
loro piani di ripresa e resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTA la Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3 “Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di Ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU, che mira a rafforzare le filiere della ricerca a livello nazionale e a 
promuovere la loro partecipazione alle catene di valore strategiche europee e globali; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
relativa Comunicazione della Commissione Europea C(2021) 1054 final del 12 febbraio 
2021, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio "non arrecare un danno 
significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di 
sistema della M4C2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, 
condivise con la Cabina di Regia del PNRR dedicata a istruzione e ricerca; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Università e della Ricerca del 15 marzo 2022 n. 341 per la 
per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 
– nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
– Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 

CONSIDERATO che, in virtù della delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 maggio  
2022, l’Ateneo partecipa in qualità di soggetto fondatore di HUB e leader dello Spoke 6 e 
affiliato degli Spoke 1, 2, 3, 4, 5, 7 e 8 al partenariato esteso “HEAL ITALIA - Health 



 
 

Extended ALliance For Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated 
Approaches of Precision Medicine” (codice PE00000019 - CUP E93C22001860006), 
presentato da Università degli studi di Palermo e ammesso a finanziamento con decreto di 
concessione n. 1559 del 11/10/2022e relativo atto d’obbligo del 19/12/2022, a valere sui 
fondi NEXTGENERATIONEU; 

VISTO che l’articolo 4 dell’Avviso MUR prevede che ogni Partenariato esteso sia 
organizzato con una struttura di governance di tipo Hub&Spoke ovvero l’Hub soggetto 
attuatore appositamente costituito per la realizzazione del Partenariato esteso in forma 
stabile non temporanea e dotato di autonoma personalità giuridica e gli Spoke, e i loro 
affiliati, quali soggetti esecutori coinvolti nella realizzazione dei Programmi di ricerca del 
Partenariato esteso;  

VISTO che come previsto dall’Avviso MUR è stato costituito come soggetto giuridico ad hoc 
quale Hub del Progetto la Fondazione denominata “HEAL ITALIA” (CF 97370050821); 

VISTO che l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia è leader dello Spoke 6 “Healty 
Toolbox” del programma “HEAL ITALIA - Health Extended ALliance For Innovative 
Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.4 dell’Avviso gli Spoke di natura pubblica emanano 
“bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di ricercatori a tempo determinato e alla 
concessione di agevolazioni a soggetti esterni al Partenariato esteso per attività di ricerca 
coerenti con il programma approvato;  

VISTO che l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, in qualità di leader dello 
Spoke 6 “Healty Toolbox” del programma “HEAL ITALIA - Health Extended ALliance For 
Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision 
Medicine” (codice PE00000019 - CUP E93C22001860006), intende dare attuazione ai 
bandi a cascata previsti dal progetto;  

VISTO il Disciplinare di concessione delle agevolazioni; 

CONSIDERATO che le somme destinate all’emanazione dei bandi a cascata nell’ambito del 
programma HEAL ITALIA  sono pari a €11.470.000 con una quota percentuale pari almeno 
al 75% da destinare al Mezzogiorno e che la dotazione finanziaria  destinata al bando a 
cascata dello SPOKE 6 è pari a € 1.425.000, di cui almeno 1.065.000 da destinare a soggetti 
con sede nel Mezzogiorno; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 novembre 2023 con la quale è 
stata approvata la pubblicazione del bando a cascata nell’ambito dello Spoke 6 “Healty 
Toolbox” del programma “HEAL ITALIA - Health Extended ALliance For Innovative 
Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” 
(codice PE00000019 - CUP E93C22001860006) e della relativa modulistica;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1481/2023 - Prot. n. 295804 del 06/12/2023 
con il quale è stato pubblicato sull’Albo on line di Ateneo il Bando a Cascata SPOKE 6: 
HEALTY TOOLBOX – Università degli studi di Modena e Reggio Emilia - Avviso pubblico 
per la selezione di proposte progettuali da finanziare sul territorio nazionale con prevalenza 
di ricadute nelle regioni del Mezzogiorno per il rafforzamento della filiera di medicina di 
precisione nell’ambito del programma di ricerca del Partenariato esteso “HEAL ITALIA – 
Health Extended ALliance For Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and 
Integrated Approaches of Precision Medicine” – PE_00000019 a valere sulle risorse del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 



 
 

Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea 
– NextGeneratioEU – a valere sull’Avviso pubblico del Ministero dell'Università e della 
Ricerca n. 341 del 15.03.2022 (CUP E93C22001860006); il bando è consultabile sul sito 
dell’Ateneo http://www.ricerca.unimore.it/site/home/pnrr/bandi-a-cascata-
pnrr/articolo1030068449.html e sul sito dell’HUB www.healitalia.eu  

CONSIDERATA la necessità di prorogare i termini di scadenza del Bando al fine di garantire 
la più ampia diffusione dell’iniziativa e di estendere al maggior numero possibile di candidati 
la possibilità di partecipare alla selezione; 

RITENUTO OPPORTUNO aderire all’indicazione dell’HUB prorogando la scadenza di 
presentazione di proposte progettuali nell'ambito del bando a cascata sopra indicato al 12 
febbraio 2024 ore 12.00;  

RILEVATO che l’ultimo comma dell’art 2.2.1 “Progetti in collaborazione” riporta per mero 
errore materiale il riferimento ad Aziende Sanitarie per l’attribuzione di un eventuale 
punteggio premiale  

DECRETA 

- di prorogare alle ore 12.00 del giorno 12 febbraio 2024 la scadenza per la 
presentazione di proposte progettuali nell'ambito del seguente bando a cascata: Bando 
a Cascata SPOKE 6: HEALTY TOOLBOX – Università degli studi di Modena e Reggio 
Emilia - Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare sul 
territorio nazionale con prevalenza di ricadute nelle regioni del Mezzogiorno per il 
rafforzamento della filiera di medicina di precisione nell’ambito del programma di ricerca 
del Partenariato esteso “HEAL ITALIA – Health Extended ALliance For Innovative 
Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” 
– PE_00000019 a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all'impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NextGeneratioEU – a valere 
sull’Avviso pubblico del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 341 del 15.03.2022 
(CUP E93C22001860006) 

- di prorogare conseguentemente la data per la presentazione di richieste di chiarimenti 
al 31/01/2024;  

- di rettificare la formulazione dell’ultimo comma dell’art. 2.2.1 “Progetti in collaborazione”, 
nei termini seguenti:   
“ (…) Verrà riconosciuto un punteggio premiale in fase di valutazione nel caso in cui la 
proposta collaborativa preveda il coinvolgimento, in qualità di beneficiari, di MPMI 
costituite da meno di cinque anni e/o startup/spinoff e/o IRCSS”. 

- di aggiornare il sito dell’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia dando atto 
della nuova scadenza di presentazione delle domande. 

 

Modena, 19/01/2024 

 

Il Direttore  
Ing. Luca Chiantore 

 

LUCA CHIANTORE
Università degli Studi di
Modena e Reggio Emilia
DIRETTORE GENERALE
19.01.2024 16:57:30
GMT+01:00


